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Summary:Diabetic foot disease is a serious complication of diabetes mellitus that is

associated with averse sequelae and high costs. The study was focused on psychic and social

aspects of quality of life. The aims of this study were following: (i) the description of the

quality of life in patients with diabetic foot disease by comparing their quality of life with that

of a sample from the healthy population; (ii) characterization of social support in patients with

diabetic foot disease by comparing subgroup living with partner and a subgroup living

without partner; (iii) the examination of depressive symptoms in patients with diabetic foot

disease by comparing severity of depressive symptoms with that of a sample from the healthy

population; (iv) the description of psychosocial aspects of diabetic foot disease – limitation of

daily activities, interpersonal problems and emotional burden due to problems with foot (v) to

examine association between some psychosocial aspects (i.e. social support, limitation of

daily activities, interpersonal problems and emotional burden), and severity of depressive

symptoms. The study discovered that the patients with diabetic foot disease had significantly

lower scores in physical health and psychological health domains of quality of life in

comparison to than health people. Patients with diabetic foot disease were more depressed

than healthy group. Patients living with a partner have better social support than those without

partner. Limitation of daily activities, interpersonal problems and emotional burden due to

problems with foot significantly increased depressive symptoms. Social support did not

neither increased nor decreased depressive symptoms.

Souhrn:Syndrom diabetické nohy je závažná komplikace diabetu spojená s mnohými

negativními dopady na pacienta. Tato studie byla především zaměřena na sociální a

psychickou stránku kvality života. Cílem této studie bylo: (i) zmapovat kvalitu života

pacientů se SDN a porovnat se souborem zdravých osob, (ii) zjistit míru sociální opory u

souboru pacientů se SDN a porovnat podskupinu pacientů žijících s partnerem a bez partnera,

(iii) podchytit míru depresivních symptomů u pacientů se SDN a porovnat se suobrem

zdravých osob, (iv) zachytit psychosociální aspekty syndrome diabetické nohy (limitace v

denních aktivitách, potíže ve vztazích, emoční potíže), (v) zjistit vztah mezi proměnnými-

limitace v denních aktivitách, potíže ve vztazích, emoční potíže, sociální opora a mírou

depresivní symptomatiky. Studie prokázala , že pacienti se SDN měli signifikantně nižší skóre

v doméně psychické zdraví a fyzické zdraví než zdraví lidé. Pacienti se SDN take měli vyšší

míru depresivní smyptomatiky než zdraví lidé. Pacienti žijícící s partnerem měli vyšší míru

sociální opory než ti, žijícícbez partnera. Limitace v denních aktivitách, emoční potíže a

vztahové potíže způsobené syndromem diabetické nohy prokazatelně zvyšovaly míru

depresivní symptomatiky. U sociální opory vliv na depresivní symptomatiku nebyl prokázán.

1. Úvod

V posledních desetiletích se v oblasti výzkumu zdraví a nemoci klade čím dál

větší důraz na psychologické aspekty nemoci. K tomu přispěly poznatky, že

zdravotní stav pacienta nelze charakterizovat pouze medicínskými ukazateli jako

je diagnóza, ale je nutné zahrnout i psychické a sociální faktory. Výsledný

zdravotní stav pacienta nezávisí pouze na kvalitní medicínské péči, ale i na

proměnných na straně pacienta, proměnných na straně zdravotnického personálu,

sociálním okolí pacienta atp. Důraz se přesouvá na pacientovu autonomii, na jeho

informovaný souhlas. Předpokládá se pacientova aktivní účast na některých

léčebných rozhodnutích, zohledňují se pacientova přání. Každý léčebný postup

musí být dnes zhodnocen jak z hlediska jeho vlivu na kvantitu (jak dlouho), tak

na kvalitu života.

Kvalita života je aktuální téma nejen v psychologickém výzkumu a v oblasti

psychologie zdraví, respektive v medicínském výzkumu. Kvalitou života se

zabývá i sociologie, ekonomie, politologie. Záleží na perspektivě, ze které kvalitu

života hodnotíme a na ukazatelích, kterými kvalitu života hodnotíme.

Tato práce je věnována problematice kvality života a sociální opory u pacientů

se syndromem diabetické nohy. Syndrom diabetické nohy (dále SDN) je závažné

chronické onemocnění, které se vyskytuje u pacientů s onemocněním diabes

mellitus I. I II. typu. V současné době jsou již na velice dobré úrovni znalosti

z oblasti somatické medicíny, jak komplikacím při syndromu diabetické nohy

preventivně předcházet. Dle Jirkovské (2003) lze této komplikaci až v 75%

zabránit .Pro účinnou prevenci je důležité znát i psychologickou stránku nemoci.

Tu můžeme zjišťovat z mnoha perspektiv-můžeme zjišťovat kognitivní

reprezentace spojené s nemocí, osobnostní proměnné, které mají vliv na adaptaci

a zvládání nemoci, můžeme zjišťovat, jakou kvalitu života prožívají pacienti se

SDN.

Je známo, že chronické onemocnění má na kvalitu života trvalý vliv.

Chronické onemocnění ovlivňuje dlouhodobý časový úsek lidského života a

pacienti a jejich rodiny se potřebují adaptovat na toto onemocnění a na fakt, zda

se jejich zdravotní stav bude postupně horšit, zůstane stejný či se bude zlepšovat

(Sarafino, EP, 1994). Jak uvádí Hrachovinová a Jirkovská (2006)-chronická
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nemoc je komplexním problémem, neboť se netýká jen tělesných symptomů , ale

vyznačuje se častým a významným dopadem oblasti psychické, sociální,

rodinných i jiných vztahů, v oblasti životního stylu a v neposlední řadě i v oblasti

ekonomické.

V této práci je sledována subjektivní kvalita života ve 4 základních

oblastech-v oblasti fyzické, psychické, sociální a v oblasti prostředí, přičemž

prohloubená pozornost bude zaměřena především na oblast psychickou a

sociální. V psychické oblasti se práce zaměří na vztah mezi psychosociálními

aspekty syndromu diabetické nohy a depresivní symptomatickou, v sociální

oblasti na sociální oporu u pacientů se SDN.

2

2. Problematika diabetes melitus a chronické diabetické

komplikace - syndromu diabetické nohy

2.1 Úvod do problematiky onemocnění diabetes mellitus

Diabetes mellitus je závažné chronické onemocnění, které může

postihnout jedince v každém věku. V písemnictví je zmiňováno již v roce 1550

před Kristem. Egyptský papyrus popisuje polyurickou nemoc, při které se „maso

a kosti ztrácejí do moči“ (Bartoš V, Pelikánová T a kol.; 2000). Počet lidí trpících

tímto onemocněním v roce 2010 se dopředu odhaduje na 800 tisíc občanů ČR

(www.czedma.cz) Pacientů, kteří tímto onemocněním trpí, každoročně přibývá.

Jirkovská (2003) uvádí, že od roku 1993 do roku 2002 vzrostl počet nemocných z

4,8 % na 6,5 %, tj. o celých 1,7% za 10 let. Diabetes mellitus představuje

celosvětovou hrozbu, jeho nárůst je zaznamenán nejen ve vyspělých zemích, ale i

v zemích rozvojových. Podle Světové zdravotnické organizace se celkové

množství diabetiků na světě odhaduje na 100 milionů, v Evropě na 10 milionů

(Bartoš V, Pelikánová T a kol.; 2000). Léčba diabetu je poměrně nákladná a

představuje značnou zátěž pro zdravotní systém. Například v USA představuje

ročně 12%-14% celkových nákladů na zdravotní péči (National Diabetes Data

Group; 1995 ve Wysocki T a Buckloh L; 2002).

Onemocnění diabetes mellitus může být provázeno řadou chronických

komplikací. Tyto diabetické komplikace se týkají cca čtvrtiny všech nemocných.

Diabetická komplikace syndrom diabetické nohy byl zaznamenán v roce 2002 u

5,7 %osob a u 18% z tohoto počtu byla provedena amputace (Jirkovská A; 2003).

2.1.1 Definice a klasifikace onemocnění diabetes mellitus

Diabetes mellitus je skupinou chronických, etiopatogeneticky
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heterogenních onemocnění, jejichž základním rysem je hyperglykémie. Vzniká

v důsledku nedostatečného účinku inzulinu při jeho absolutním nebo relativním

nedostatku a je provázen komplexní poruchou metabolismu cukrů, tuků a bílkovin

(Bartoš V, Pelikánová T a kol.; 2000). To znamená, že diagnóza diabetes mellitus

zastřešuje onemocnění, jehož příznaky mohou být velice růzorodé, společným

znakem je zvýšená hladina glukosy v krvi v důsledku nedostatečného účinku

hormonu inzulínu. Pokud není dostatečně a včas kompenzována, může dojít

postupně k poškození funkce různých orgánů, jejímž důsledkem bývá pokles


[…]


1 2 3 4 5
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 Dotazník na sociální oporu ESSI

Zvolte prosím vždy tu z nabízených možností, která nejlépe popisuje Vaši současnou situaci
a udělejte v příslušném řádku křížek přes odpovídající písmeno:

1. Máte někoho, kdo Vám bude naslouchat, když se potřebujete
vypovídat?
A)nikdy B)jen občas C)někdy D) většinou E) vždycky

2. Máte někoho, kdo Vám dobře poradí, když máte nějaký problém?
A)nikdy B)jen občas C)někdy D) většinou E) vždycky

3. Máte někoho, kdo Vám projevuje lásku a citový vztah?
A)nikdy B)jen občas C)někdy D) většinou E) vždycky

4. Máte někoho, kdo by Vám pomohl s každodenními povinnostmi?
A)nikdy B)jen občas C)někdy D) většinou E) vždycky

5. Můžete se spolehnout na někoho, že Vám poskytne citovou podporu
(probírat problémy nebo pomoci při obtížném rozhodování)?
A)nikdy B)jen občas C)někdy D) většinou E) vždycky

6. Máte dostatečný kontakt s někým, kdo je Vám blízký, s někým, komu
můžete důvěřovat a svěřit se mu?
A)nikdy B)jen občas C)někdy D) většinou E) vždycky

7. Jste v současnosti ženatý/vdaná nebo žijete s partnerkou či partnerem?
Ano-ne

8. Žijete v domácnosti sám? (pokud ne, napište počet členů Vaší
domácnosti) Ano ne (počet členů domácnosti…..)

Kdo Vám v posledních čtrnácti dnech nejvíce pomohl: vyjmenovat

Kdo s Vámi chodí jako doprovod k lékaři?

Kdo je Vám největší oporou ve Vaší nemoci?
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Neuro-QOL- psychosociální část dotazníku

Návod na vyplnění
Přečtěte si prosím pozorně níže uvedená tvrzení a zaškrntěte číslo, které vystihuje vaši
odpověď. Problémy s nohami se rozumí potíže a problémy, které Vám způsobuje
onemocnění syndromem diabetické nohy.

V jaké míře v posledních 4
týdnech zasáhly problémy s
nohami v následujících
oblastech? Velmi

Docela
dost Mírně Málo Vůbec ne

1.Schopnost vykonávat
zaměstnání (vyplňte pokud
jste zaměstnán) 5 4 3 2 1

2. Schopnost pracovat v
domácnosti nebo na
zahradě 5 4 3 2 1

3. Schopnost účastnit se
aktivit pro volný čas 5 4 3 2 1

V posledních 4 týdnech: Velmi
Docela
dost Mírně Málo Vůbec ne

4. V jaké míře Vám
zasahovaly problémy s
nohami do vztahů s blízkými
lidmi? 5 4 3 2 1

5. Cítil jste se kvůli
problémům s nohami více
fyzicky závislý než jste chtěl
na svých blízkých ? 5 4 3 2 1

6. Cítil jste se kvůli
problémům s nohami více
citově závislý než jste chtěl
na svých blízkých? 5 4 3 2 1
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7. Změnila se díky
problémům s nohami Vaš
role v rodině?
5 4 3 2 1

Do jaké míry souhlasíte s
následujícím:

Úplně
souhla--
sím

Spíše
souhlasí
m

Ani
souhlas,
ani
nesouhl
as

Spíše
nesou-
hlasím

Úplně
nesouhlasí
m

8. Lidé se mnou kvůli
problémům s nohami
zacházejí odlišně než s
druhými 5 4 3 2 1

9. Kvůli problémům s
nohami se cítím starší než
jsem 5 4 3 2 1

10. Problémy s nohami
působí na moji sebedůvěru 5 4 3 2 1

11. Problémy s nohami mi
udělaly ze života boj 5 4 3 2 1

12. Obvykle se kvůli
problémům s nohami cítím
frustrovaný 5 4 3 2 1

13. Problémy s nohami mi
působí nesnáze. 5 4 3 2 1

V posledních 4 týdnech: Velmi
Docela
dost Mírně Málo Vůbec ne

14. Cítil jste se sklíčený kvůli
problémům s nohami? 5 4 3 2 1

15. Celkově mohu říci, že
problémy s dolními
končetinami ovlivnily kvalitu
mého života: 5 4 3 2 1
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Zungova škála

Prosím přečtěte si pozorně každé tvrzení a zaškrtněte odpověď, která
nejvíce vystihuje Vaši současnou situaci, náladu a pocity a udělejte
v příslušném okénku křížek.

1. Jsem skleslý/á a zkroušený/á nikdy občas často stále
2. Ráno se cítím nejlépe nikdy občas často stále
3. Jsou chvíle, kdy je mi do pláče nikdy občas často stále
4. Mám potíže se spaním nikdy občas často stále
5. Sním stejně jídla jakodříve nikdy občas často stále
6. Sexuální život mi činí potěšení nikdy občas často stále

7. Všiml/a jsem si, že ubývám na hmotnosti nikdy občas často stále
8. Mám potíže ze zácpou nikdy občas často stále
9. Srdce mi buší rychleji než obvykle nikdy občas často stále
10. Unavím se a nevím proč nikdy občas často stále
11. Mám v hlavě jasno jako vždycky nikdy občas často stále
12. Snadno zvládnu totéž, co dřív nikdy občas často stále
13. Cítím nepokoj a neudržím se v klidu nikdy občas často stále
14. Jsem optimistický /á do budoucnosti nikdy občas často stále
15. Jsem dráždivější než obvykle nikdy občas často stále
16. Snadno se rozhoduji nikdy občas často stále
17. Cítím, že jsme užitečný/á a potřebný/á nikdy občas často stále
18. Žiji plným životem nikdy občas často stále
19. Cítím, že pro ostatní by bylo lépe,
kdybychzemřel/a nikdy občas často stále
20. Těší mě tytéž věci, jako dříve nikdy občas často stále
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