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Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem v medicíně stále aktuálním - kvalitou života
u pacientů trpících chronickým onemocněním. Navíc, jak je dlouhodobě prokázáno, také
sociální opora a podpora hraje v léčbě a prognóze chronicky nemocných svou
nezastupitelnou a velmi významnou roli.

Diplomová práce má charakteristické členění na teoretickou a empirickou část v celkovém
rozsahu 80 stran.
Teoretickou část je rozčleněna na 5 rozsáhlejších kapitol. Diplomantka se snažila přiblížit
problematiku nejen diabetu samotného, ale poukázala i na problémy obecného charakteru
týkající se chronického onemocnění. Zvláštní kapitola je pak věnována vlastní kvalitě života
lidí s chronickým onemocněním. V následující kapitole se diplomantka zaměřila na další
stěžejní téma své práce - sociální oporu. Závěr teoretické práce je pak věnována problematice
deprese u diabetu a syndromu diabetické nohy.
Při hodnocení teoretické části se nemohu ubránit poukázat na množství gramatických chyb a
překlepů, nekvalitní graf (str.31), které celkový dojem práce velmi snižují. Navíc některé
odstavce zcela ztrácejí smysl (např. str.33, 2.odst., str. 42, poslední odst., str. 45, 2.odst. aj.)
K dalším velmi podstatným výtkám patří i to, že diplomantka opakovaně v textu cituje autory,
jejichž práce v závěrečné literatuře vůbec neuvádí.
Vzhledem k tomu, že autorka navíc používá množství zkratek, bylo by vhodné vytvořit jeden
seznam, v rámci kterého by se čtenář mohl i lépe orientovat.
Při hodnocení této části pak musím bohužel poukázat rovněž na skutečnost, že si diplomatka
jako jedno ze stěžejních témat zvolila téma "sociální opory", ale tuto problematiku
rozpracovala de facto pouze na 2 strany, v dalších 2 stranách prezentovala odbornou
literaturu.

Empirickou část diplomové práce je postavená na mapujícím výzkumu subjektivní kvality
života v základních oblastech s důrazem na oblast psychickou a sociální.V tomto smyslu
autorka definovala své výzkumné cíle do 5 bodů. Výzkumný vzorek tvořilo přibližně 60
pacientů ve věkovém rozmezí 35-66 let. Kontrolní skupinu tvořil soubor respondentů
v podobném rozčlenění (dle věku a pohlaví). Své výsledky pak autorka prezentuje
v závěrečné diskusi.
V rámci hodnocení této části práce se nemohu ubránit konstatování, že se diplomantka
opakovaně opírá v diskusi o porovnávání svých výsledků s výsledkem studie Ribu a kol.
(2006), kterou ovšem opět neuvedla v přehledové literatuře. Také bych přivítala autorčino
bližší vysvětlení, jakým způsobem získala nejen kontrolní vzorek, ale i výsledky tohoto
sledování.
Při celkovém hodnocení práce jsem pak postrádala autorčinu vlastní reflexi a postřehy
z výzkumu.

Závěrem musím konstatovat, že práce sice má mnoho formálních i obsahových chyb, ale
přesto jí doporučuji k obhajobě.
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